
Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Número 8 - 27 de fevereiro de 2018 - extraordinário - 4ª parte

BOLETIM
REITORIA

PROF. ROBERTO LEHER 
Reitor

PROFª DENISE FERNANDES LOPEZ NASCIMENTO 
Vice-Reitora

HELIANE FERNANDES DA ROCHA SANTOS 
Chefe de Gabinete do Reitor

Prof. EDUARDO GONÇALVES SERRA  
Pró-Reitor de Graduação-PR/1

Profª LEILA RODRIGUES DA SILVA  
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2
ROBERTO ANTÔNIO GAMBINE MOREIRA  

Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3
AGNALDO FERNANDES DA SILVA 

Pró-Reitor de Pessoal-PR/4
Profª MARIA MELLO DE MALTA  

Pró-Reitora de Extensão-PR/5
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA 

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
PAULO MÁRIO RIPPER VIANNA  

Prefeito
IVAN FERREIRA CARMO 

Escritório Técnico da Universidade

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ

A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de memorando  
ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613 

ATOS DO REITOR

PORTARIA Nº 1422, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

Designa servidores para constituírem Comissão de Avaliação Socioeconômica para a Matrícula do 1º semestre de 2018.
O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial de 01 de julho de 2015, publicado no  

Diário Oficial da União nº 124, de 02 de julho de 2015, resolve:
Art. 1º Instituir Comissão para avaliação de documentação socioeconômica de ingressantes pela modalidade de renda da Ação Afirmativa, conforme critérios 

estabelecidos nos Editais de Acesso aos cursos de graduação na Universidade Federal do Rio de Janeiro no 1º semestre de 2018.
Art. 2º A comissão será composta pelos(as) seguintes servidores(as):
•	FLAVIA DE OLIVEIRA BARBOSA - SIAPE nº 2200027
•	VIVIANE ALLINE GREGORIO AZEVEDO BRAZ - SIAPE nº 1647524
•	 JULIANA ROSA MOLINA DE OLIVEIRA - SIAPE nº 1012129
•	ROSIMAR SOUZA DOS SANTOS BORGES - SIAPE nº 1825088
•	DANIEL BOSSAN GONÇALVES XAVIER - SIAPE nº 17952263
•	BÁRBARA ZILLI HAANWINCKEL - SIAPE nº 1656627
•	SAMANTHA GUEDES CLEMENTE - SIAPE nº 2201825
•	SHIRLEY SOARES DA SILVA MARINS DO PATROCÍNIO - SIAPE nº 1675699
•	 JOSEFINA SILVEIRA DE MORAES - SIAPE nº 1678406
•	SANDRA REGINA BARROS TELLES RODRIGUES - SIAPE nº 0364032
•	MARTA DA HORA SANTOS - SIAPE nº 1881953
•	ROSILENE LEANDRO RAMOS - SIAPE nº 1005306
•	SAMYRA RODRIGUES DA CRUZ - SIAPE nº 2201874
•	ELEN REGINA DE OLIVEIRA - SIAPE nº 0375413
•	ALINE SILVEIRA DE ASSIS - SIAPE nº 1675775
•	ANA PAULA GOMES LIMA - SIAPE nº 2289872
•	VALÉRIA PEREIRA SILVA - SIAPE nº 1509300
•	ELIANA PEREIRA BORGES - SIAPE nº 1656506 
•	CINTYA ROBERTA OLIVEIRA DOS SANTOS - SIAPE nº 1675744
•	CAROLINA MEDEIROS PINTO – SIAPE nº 1883831



2 / BOLETIM Nº 8  -  27  DE FEVEREIRO DE 2018 - EXTRAORDINÁRIO - 4ª PARTE

•	VANESSA PONTES DA COSTA LIMA - SIAPE nº 1763656
•	AMANDA SILVA DE OLIVEIRA – SIAPE nº 1675775
•	TELMA FERNANDES BARRIONUEVO GIL - SIAPE nº 1649540
•	ARLENE MARIA ZIMBA DOS SANTOS PIRES - SIAPE nº 1764136
•	SIMONE CAZARIN DE MENEZES - SIAPE nº 1664444
•	ANDREA DE AZEVEDO OLIVEIRA DOS SANTOS - SIAPE nº 2198438
•	MICHELLE ALMEIDA ROLÃO ANTUNES - SIAPE nº 1262366
•	MARIA GABRIELA EVANGELISTA SOARES DA SILVA - SIAPE nº 1865053
Parágrafo único: A coordenação da Comissão será exercida conjuntamente pelos servidores: CAMILA NOGUEIRA CHAVES SIAPE nº 1913278,  

ROSANY ESPIRITO SANTO DE ANDRADE SIAPE nº 2154317, RENATA DE ALMEIDA BATEIRA SIAPE nº 2286766, CAMILA GARCIA BAZ,  
SIAPE nº 2289569 e LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA CAVALCANTI, SIAPE nº 1675921.

Art. 3º O prazo de duração desta Comissão será de 60 dias, a contar de 26 de fevereiro de 2018.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1505, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 
Resolve autorizar a prorrogação de afastamento no país do(a) seguinte servidor(a): FRANCISCO RAMALHO ORTIGÃO FARIAS, Matrícula SIAPE nº 3531349, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Faculdade Nacional de Direito, de 01/03/2018 a 31/03/2019, para continuar cursando doutorado 
na área de Sociologia e Direito, na Universidade Federal Fluminense- com ônus limitado. (Processo 23079.058881/2016-15).

PORTARIA Nº 1507, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 
Resolve autorizar o afastamento no país do(a) seguinte servidor(a): LENI PORTO COSTA SIQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1649823, ocupante do cargo de Técnico 

em Assuntos Educacionais, lotado(a) no(a) Instituto de Psiquiatria, de 01/03/2018 a 01/10/2019, para cursar doutorado na área de Distúrbios do Desenvolvimento,  
na Universidade Presbiteriana Mackenzie – São Paulo - com ônus limitado. (Processo 23079.002688/2018-91).

PORTARIA Nº 1508, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 
Resolve autorizar o afastamento no país do(a) seguinte servidor(a): CAMILA BARROS DE MIRANDA MORAM, Matrícula SIAPE nº 2914105, ocupante do  

cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Faculdade de Medicina, de 01/03/2018 a 28/02/2019, para cursar doutorado na área de Clínica Médica, na 
Faculdade de Medicina, nesta UFRJ – com ônus limitado. (Processo 23079.062546/2017-01).

PORTARIA Nº 1509, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 
Resolve autorizar o afastamento no país do(a) seguinte servidor(a): MARCOS VINICIO CUNHA NOGUEIRA, Matrícula SIAPE nº 2168088, ocupante do  

cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Escola de Música, de 01/03/2018 a 28/02/2019, para cursar pós-doutorado na área de Música, na Escola de 
Música da UFBA – com ônus limitado. (Processo 23079.061444/2017-60).

PORTARIA Nº 1510, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 
Resolve autorizar o afastamento no país do(a) seguinte servidor(a): IVAN CAPELLER, Matrícula SIAPE nº 2614306, ocupante do cargo de Professor do  

Magistério Superior, lotado(a) no(a) Escola de Comunicação, de 01/03/2018 a 28/02/2019, para cursar pós-doutorado na área de Cinema, na ECA - Escola de Comunicações 
e Artes da USP – com ônus limitado. (Processo 23079.051866/2017-27).

PORTARIA Nº 1511, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 
Resolve autorizar o afastamento no país do(a) seguinte servidor(a): FILIPE CEPPAS DE CARVALHO E FARIA, Matrícula SIAPE nº 3357869, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Faculdade de Educação, de 01/03/2018 a 28/02/2019, para cursar pós-doutorado na área de Concentração de Educação, 
na UNICAMP – com ônus limitado. (Processo 23079.048655/2017-15).

PORTARIA Nº 1512, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 
Resolve autorizar o afastamento no país do(a) seguinte servidor(a): GUILHERME MAGALHÃES MARTINS, Matrícula SIAPE nº 1804057, ocupante do  

cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Faculdade Nacional de Direito, de 01/03/2018 a 28/02/2019, para cursar pós-doutorado na área de Direito,  
na USP – São Paulo – com ônus limitado. (Processo 23079.053480/2017-50).

Roberto Leher
Reitor

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

INSTITUTO DE HISTÓRIA

PORTARIA Nº 1520, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve d ivulgar a Comissão Julgadora do Concurso Público de Professor Adjunto A para o Setor de História do Brasil – Período Colonial do Instituto de História 

(Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017 – publicado no Diário Oficial da União nº 247, de 27 de dezembro de 2017, seção 3, páginas 64 a 70 – Consolidado com as 
alterações do Edital nº 13, de 08 de janeiro de 2018 – publicado no Diário Oficial da União nº 7, de 10 de janeiro de 2018, seção 3, páginas 75 a 77)



BOLETIM Nº 8 - 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - EXTRAORDINÁRIO - 4ª PARTE / 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga  
• Digitação e Editoração Eletrônica: Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://www.ufrj.br/pr/conteudo_pr.php?sigla=BOLETIM

Membros Efetivos
•	Prof. Dr. João Luis Ribeiro Fragoso (Titular/UFRJ) - Presidente;
•	Prof. Dr. Antonio Carlos Jucá de Sampaio (Associado/UFRJ);
•	Profa. Dra. Carla Maria carvalho de Almeida (Associada/UFJF)
•	Profa. Dra. Maria Fernanda Baptista Bicalho (Associada/UFF);
•	Prof. Dr. Roberto Guedes Ferreira (Associada/UFRRJ). 

Membros Suplentes
•	Profa. Dra. Beatriz Catão Cruz Santos (Associada/UFRJ);
•	Prof. Dr. Carlos Gabriel Guimarães (Associado/UFF).

Secretários da Comissão / Seleção 
•	Michelle Ribeiro Lage de Amorim (IH/UFRJ – SIAPE 1677370);
•	Victor Tavares da Costa (IH/UFRJ – SIAPE 1803455).

Servidores Responsáveis pelas Inscrições
•	Leandro Esperança de Souza (IH/UFRJ – SIAPE 1769902);
•	Sonia Regina Monteiro da Rocha (IH/UFRJ – SIAPE 1124441).

PORTARIA Nº 1521, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve divulgar a Comissão Julgadora do Concurso Público de Professor Adjunto A para o Setor de História da América – Séculos XIX e XX do Instituto de  

História (Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017 – publicado no Diário Oficial da União nº 247, de 27 de dezembro de 2017, seção 3, páginas 64 a 70 – Consolidado 
com as alterações do Edital nº 13, de 08 de janeiro de 2018 – publicado no Diário Oficial da União nº 7, de 10 de janeiro de 2018, seção 3, páginas 75 a 77)

Membros Efetivos
•	Prof. Dr. Manolo Garcia Florentino (Associado/UFRJ) - Presidente;
•	Profa. Dra. Juliana Beatriz Almeida de Souza (Associada/UFRJ);
•	Prof. Dr. José Luiz Bendicho Beired (Livre-docente/UNESP)
•	Profa. Dra. Marta de Almeida (Associada/MAST);
•	Profa. Dra. Mary Anne Junqueira (Associada/USP).

Membros Suplentes
•	Profa. Dra. Jessie Jane Vieira de Souza (Aposentada/Associada/UFRJ);
•	Prof. Dr. Flávio Limoncic (Associado/UNIRIO).

Secretários da Comissão / Seleção 
•	Michelle Ribeiro Lage de Amorim (IH/UFRJ – SIAPE 1677370);
•	Victor Tavares da Costa (IH/UFRJ – SIAPE 1803455).

Servidores Responsáveis pelas Inscrições
•	Leandro Esperança de Souza (IH/UFRJ – SIAPE 1769902);
•	Sonia Regina Monteiro da Rocha (IH/UFRJ – SIAPE 1124441).

PORTARIA Nº 1522, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve divulgar a Comissão Julgadora do Concurso Público de Professor Adjunto A para o Setor de História do Brasil do Instituto de História (Edital nº 860,  

de 20 de dezembro de 2017 – publicado no Diário Oficial da União nº 247, de 27 de dezembro de 2017, seção 3, páginas 64 a 70 – Consolidado com as alterações do 
Edital nº 13, de 08 de janeiro de 2018 – publicado no Diário Oficial da União nº 7, de 10 de janeiro de 2018, seção 3, páginas 75 a 77)

Membros Efetivos
•	Prof. Dr. Carlos Fico da Silva Júnior (Titular/UFRJ) - Presidente;
•	Prof. Dr. Marcos Luiz Bretas da Fonseca (Associado/UFRJ);
•	Profa. Dra. Cláudia Maria Ribeiro Viscardi (Titular/UFJF)
•	Profa. Dra. Martha Campos Abreu (Titular/UFF);
•	Profa. Dra. Sumara Conde Sá Pinto (Associada/UFRRJ). 

Membros Suplentes
•	Prof. Dr. Renato Luís do Couto Neto e Lemos (Titular/UFRJ);
•	Prof. Dr. Álvaro Pereira do Nascimento (Associado/UFRRJ).

Secretários da Comissão / Seleção 
•	Michelle Ribeiro Lage de Amorim (IH/UFRJ – SIAPE 1677370);
•	Victor Tavares da Costa (IH/UFRJ – SIAPE 1803455).

Servidores Responsáveis pelas Inscrições
•	Leandro Esperança de Souza (IH/UFRJ – SIAPE 1769902);
•	Sonia Regina Monteiro da Rocha (IH/UFRJ – SIAPE 1124441).

Norma Côrtes Gouveia de Melo

clara
Realce

clara
Realce

carol
Destacar


